CVhuongdangopyBCCT

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

Số:  2042 /CV- TLĐ
“V/v lấy ý kiến đóng góp xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc
          Hà Nội, ngày 24 tháng 12  năm 2012

Kính gửi:
 - Liên đoàn Lao động các tỉnh, thành phố,

- Công đoàn ngành Trung ương,

- Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn
Thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn Việt Nam và Kế hoạch nghiên cứu, xây dựng Báo cáo của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khoá X tại Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI (Báo cáo chính trị), Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn tổ chức lấy ý kiến của đại biểu Đại hội Công đoàn cấp tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn đóng góp xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị.
Căn cứ nội dung hướng dẫn, đề nghị Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động các tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn tổ chức thực hiện việc thảo luận tại Đại hội của ngành, địa phương và có báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của đại biểu Đại hội gửi về Tổng Liên đoàn (qua Văn phòng Tổng Liên đoàn) trước ngày 15 tháng 4 năm 2013.
Ghi chú: Tổng Liên đoàn gửi 3 tài liệu: Toàn văn dự thảo Báo cáo chính trị; Phụ lục kèm theo Báo cáo; Hướng dẫn nội dung thảo luận, đóng góp ý kiến trên trang WEB của Tổng Liên đoàn tại địa chỉ http://www.congdoanvn.org.vn và mục văn bản nội bộ trên trang thông tin điều hành tại địa chỉ http://ttdh.congdoanvn.org.vn. Khi cần thiết, đề nghị liên lạc với Phòng Tổng hợp, Văn phòng Tổng Liên đoàn, số máy điện thoại 04.3942.4363.
	Nơi nhận:

- TT Đoàn Chủ tịch,
- Các LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành TW,
   CĐ Tổng công ty trực thuộc TLĐ,
- Lưu: Văn thư, Tổng hợp
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
  Nguyễn Hoà Bình

HƯỚNG DẪN

Nội dung thảo luận, đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khoá X) trình Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI tại Đại hội Công đoàn cấp tỉnh, thành phố, ngành trung ương và Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

(Kèm theo công văn số           /CV- TLĐ  ngày     tháng 12 năm 2012 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)

I. Về tình hình công nhân, viên chức, lao động

1. Đánh giá tình hình đội ngũ công nhân, viên chức, lao động trong 5 năm qua (2008- 2013), về số lượng, cơ cấu, chất lượng, việc làm, tiền lương và đời sống, nhà ở, điều kiện làm việc, tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, việc thực hiện giao kết hợp đồng lao động và thoả ước lao động tập thể, tranh chấp lao động tập thể và đình công, tư tưởng, tâm trạng… của cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, lao động đã sát thực tế chưa? cần bổ sung vấn đề gì?

2. Hiện nay người lao động mong muốn và đòi hỏi gì đối với tổ chức công đoàn?

II. Về tình hình thực hiện các nhiệm vụ của công đoàn

1. Kết quả đạt được

- Dự thảo báo cáo đánh giá những kết quả chủ yếu đã đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ: Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; Công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên và người lao động góp phần xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh; Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao động; Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức công đoàn và đội ngũ cán bộ công đoàn; Công tác kiểm tra của công đoàn; Công tác vận động lao động nữ; Công tác tài chính và hoạt động kinh tế; Công tác đối ngoại; Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện …
Nội dung thể hiện đã phản ánh đúng và đầy đủ chưa? Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào?

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân
a. Hạn chế, khuyết điểm
Dự thảo báo cáo đưa ra 07 hạn chế, khuyết điểm chủ yếu tương ứng với các nhiệm vụ trong tổ chức và hoạt động công đoàn.
Nội dung thể hiện đã đã đúng và đầy đủ chưa? Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào?

b. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

2 nguyên nhân chủ quan và 4 nguyên nhân khách quan như dự thảo báo cáo đưa ra đã đầy đủ chưa? Cần thêm, bớt những nguyên nhân gì? Vì sao?

 3. Bài học kinh nghiệm

Ba bài học kinh nghiệm như dự thảo báo cáo đưa ra đã sát thực chưa? Cần sửa đổi, bổ sung như  thế nào? Vì sao?

III. Về mục tiêu, phương hướng, khẩu hiệu hành động, chương trình, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của công đoàn nhiệm kỳ 2013 - 2018

1. Dự thảo báo cáo dự báo một số thuận lợi, khó khăn, thách thức của tình hình thế giới và trong nước có tác động trực tiếp đến người lao động và hoạt động công đoàn trong 5 năm tới.
Nêu như vậy đã đúng và đầy đủ chưa? Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào?
2. Mục tiêu, phương hướng tổng quát
Căn cứ Nghị quyết hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” và Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng, bám sát tình hình thực tiễn của đất nước, tình hình đoàn viên và người lao động, với chức năng của công đoàn đã được pháp luật quy định, trên cơ sở tổng kết hoạt động của nhiệm kỳ qua, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI xác định mục tiêu, phương hướng tổng quát hoạt động trong nhiệm kỳ 2013 - 2018 là:
“ Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn theo hướng vì đoàn viên và người lao động, vì sự ổn định và phát triển bền vững của đất nước, tập trung cho cơ sở; thực hiện tốt chức năng chăm lo đời sống, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội; tuyên truyền, vận động, giáo dục và tổ chức thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao động. Đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, góp phần xây dựng giai cấp công nhân ngày càng lớn mạnh, xứng đáng là lực lượng nòng cốt, đi đầu trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa”.
Nội dung như vậy đầy đủ chưa? Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào?

 3. Khẩu hiệu hành động
Dự kiến khẩu hiệu hành động của tổ chức công đoàn trong những năm tới là:

Phương án 1: “ Vì đoàn viên và người lao động, vì sự ổn định và phát triển bền vững của đất nước, tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn”

Phương án 2: “Tiếp tục đổi mới hoạt động công đoàn; vì quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động, vì sự ổn định và phát triển bền vững của đất nước”
Lựa chọn phương án nào? Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào?

4. Xây dựng một số chương trình

Trong nhiệm kỳ thực hiện 4 chương trình sau:

- Chương trình “Phát triển mới 2 triệu đoàn viên”.
- Chương trình “Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn”.
- Chương trình “Nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả thoả ước lao động tập thể”.
- Chương trình “Nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên và người lao động”.

Có cần bổ sung chương trình nào nữa không

Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào?

5. Một số chỉ tiêu phấn đấu giai đoạn 2013 - 2018

a. Chỉ tiêu thuộc trách nhiệm trực tiếp của tổ chức công đoàn
- Phát triển mới 2 triệu đoàn viên.

- 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có từ 20 lao động trở lên thành lập được tổ chức công đoàn cơ sở.

- 100% cán bộ công đoàn chuyên trách, 70% trở lên cán bộ công đoàn không chuyên trách được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về lý luận, nghiệp vụ công tác công đoàn. Đảm bảo ít nhất 15% kinh phí công đoàn dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn.

- Bình quân hàng năm, có ít nhất 80% công đoàn cơ sở đạt tiêu chuẩn vững mạnh và vững mạnh xuất sắc, trong đó ở khu vực kinh tế ngoài nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt trên 50%.
- Hàng năm bình quân mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp.

- 100% Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn có hệ thống tổ chức và cơ chế hoạt động tư vấn pháp luật.
- Cán bộ nữ tham gia Ban Chấp hành công đoàn các cấp phấn đấu đạt 30% trở lên. Công đoàn cơ sở và công đoàn cấp trên cơ sở có từ 50% lao động nữ trở lên phải có cán bộ lãnh đạo chủ chốt là nữ.

- Phấn đấu 50% cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp, 100% cán bộ nữ công cấp trên cơ sở trở lên được bồi dưỡng, tập huấn nội dung về bình đẳng giới, lồng ghép giới.

b. Chỉ tiêu tổ chức công đoàn tham gia chỉ đạo, thực hiện

 - Hàng năm có 100% cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp nhà nước tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức; 100% doanh nghiệp nhà nước tổ chức Đại hội công nhân, viên chức; 60% công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu hạn tổ chức Hội nghị người lao động.
- Có 100% doanh nghiệp nhà nước, 65% doanh nghiệp ngoài nhà nước và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có tổ chức công đoàn có thỏa ước lao động tập thể.

- Hàng năm phấn đấu có 70% trở lên đoàn viên và người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật.

- Vận động từ 60% trở lên đoàn viên và người lao động tham gia học tập nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp.

Nội dung các chỉ tiêu như vậy đầy đủ chưa? Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào? Vì sao?

6. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Chăm lo đời sống, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội; tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp

2. Tuyên truyền, vận động, giáo dục đoàn viên và người lao động về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, chủ trương công tác công đoàn
 3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao động, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của đất nước

4. Phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn

5. Công tác vận động đoàn viên và lao động nữ

6. Công tác đối ngoại

7. Công tác kiểm tra

8. Công tác tài chính và hoạt động kinh tế công đoàn

8 nhiệm vụ nêu trên đã phù hợp chưa? Cần sửa đổi, bổ sung cụ thể nội dung từng nhiệm vụ như thế nào?

V. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện

4 nội dung của công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện đã đúng và đầy đủ chưa?  Cần sửa đổi, bổ sung như thế nào?
                                         ĐOÀN CHỦ TỊCH

                    TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
PAGE
1